2024 年财政重点绩效评价工作报告

2024 年，石楼县财政局扎实开展县级财政重点绩效评价

工作，着力建设财政支出绩效评价体系，现将相关情况报告

如下：

一、自评情况

为加强财政资金管理，强化财政支出责任，建立科学、

合理的财政资金绩效评价管理体系，提高财政专项资金使用

效益，根据财政部《关于推进预算绩效管理的指导意见》和

山西省财政厅关于转发<中央部门项目支出核心绩效目标和

指标设置及取值指引（试行）>（财预（2021）201 号）》（晋

财绩（2021）11 号）及《山西省财政厅关于印发<山西省预

算绩效管理工作考核办法>的通知》等文件精神，结合我县

工作实际，制定了相关办法要求,牢固树立“讲绩效、重绩效、

用绩效”、“花钱必问效、无效必问责”的绩效管理理念，进

一步增强支出责任和效率意识，全面加强预算管理，优化资

源配置，提高财政资金使用绩效和科学精细化管理水平，确

保自评结果客观、准确。通过自评，我县 2024 年县级财政

部门绩效考评自评得分为 100 分。具体情况如下：

（一）制度建设 2分（自评得分 2分）

2024 年度我县根据实际需求出台了《石楼县财政局预算

绩效管理工作内部规程（暂行）》得分 2 分。

（二）交流培训 1 分（自评得分 1 分）

我县积极开展扶贫项目资金绩效管理系统和预算一体

化信息系统的录入培训，对预算绩效管理信息进行全流程跟

踪。根据工作需要，组织举办了全县行政事业单位财会人员

专业提升继续教育集中培训，其中有《预算绩效申报及评价

实务操作》。同时联合融媒体中心通过微信公众号进行宣传

《预算管理的核心价值》、《预算绩效管理的重要性》等工作。

（三）事前绩效评估 2分（自评得分 2分）

我单位印发了《石楼县财政局关于 2024 年度预算项目

事前绩效评估工作的通知》并且要求将评估结果作为申请预

算的必要条件。今年开展了 2 个重大事项事前绩效评估，分

别是《2024 年石楼县城区集中供热提质改造工程事前绩效评

估报告》《石楼县第八小学迁建改造项目绩效评估报告》得

分 2 分。

（四）绩效目标管理 4分（自评得分 4分）

1、项目支出绩效目标管理 2 分（自评得 2 分）

预算一体化平台纳入绩效目标管理的县本级项目支出

金额为 16.5 亿元，做到预算绩效目标全覆盖，全面落实预算

绩效管理得分 2 分。

2、部门整体支出绩效目标管理情况 2 分（自评得 2 分）

我县近年来因小县城改革合并压降一级预算行政部门

数为 22 个，开展部门整体绩效目标管理有 18 个部门（单位）。

（五）绩效监控管理 3分（自评得分 3分）

1、开展财政绩效监控情况。

我单位积极组织预算部门开展了绩效监控工作，并且印

发了正式文件《关于开展 2023 年县级部门预算运行监控工

作的通知》各单位按照文件要求也完成了相关工作。

2、重点项目绩效监控报告情况。

我县印发了《关于开展 2024 年县重大政策（项目）绩

效运行监控工作的通知》相关部门(单位)开展，并全部纳入

预算绩效监控管理。并且形成了监控分析报告正式文件《关

于报送我县人行天桥建设重点项目绩效监控情况的报告》，

按照要求主报了县人大和县政府以及相关部门预算股室，使

监控结果作为预算调整和资金拨付的重要依据。

（六）绩效评价管理 7分（自评得分 7分）

1、绩效自评情况 3 分（自评得 3 分）

县级财政部门积极组织开展了绩效自评印发了《报送

2023 年项目和部门整体绩效自评》文件，并且形成了总结性

的自评报告。按照上级财政要求实现了中央和省级对下共同

事权转移支付、专项转移支付自评全覆盖得分 3 分。

2、重点绩效评价情况 4 分（自评得 4 分）

我县 2024 年开展重点绩效评价共 4 个项目分别有，一

般公共预算类资金评价了一个项目 1721.1 万元、政府性基金

预算类资金评价了一个项目 2600 万元、社会保险基金预算

类评价了一个 16333 万元，专项债券资金类开展了一个 586

万元，财政重点绩效评价共计 21240.1 万元，共计 4 分。

我局组织开展了财政重点绩效评价并印发了《2024 年县

级财政重点绩效评价工作的通知》。

我局组织开展了重点绩效评价，并且形成了重点绩效评

价结果反馈文件。相关单位根据反馈意见及时整改，促使项

目更好的实施完善。

（七）评价结果应用分（自评得分 4分）

1、反馈与整改 2 分（自评得分 2 分）

根据绩效评价报告，印发了评价结果反馈文件，督促相

关单位限期一个月整改完成，并且形成了整改报告。并将整

改报告及时报送县财政局。

2、将评价结果报县政府 2 分（自评得分 2 分）

县级财政将评价结果作为完善制度政策调整依据，并与

预算编制相结合，在《石楼县县级预算绩效管理暂行办法等

制度办法》与《山西省人民政府关于全面实施预算绩效管理

的实施意见》中，明确将县级财政将评价结果纳入政府考核；

并建立了相应的问责机制得 2 分。我局监财政重点绩效评价

结果形成正式文件向同级人民政府报送，为政府决策提供了

有力参考依据。

（八）绩效信息公开情况 2分（自评得分 2分）

我局今年将重要绩效目标与年度预算草案同步报送同

级人大，并且同时在政府网站上，向社会及时公开得分 1 分。

在向同级人大报送决算草案时，在草案中明确叙述了重大政

策、项目绩效评价等情况，同步将相关内容向政府网站及时

公开得 1 分。各预算部门依托预算一体化系统中的预决算公

开模块，全面及时的将绩效绩效目标、绩效自评结果、绩效

评价报告都同步公开到政府网上。

二、存在的问题及原因

总的来看，我县预算绩效管理工作虽然取得了一些成绩，

但也存在一些问题需要解决，还有一些不足之处需要完善，

其中既有表面上普遍存在的共性问题，也有实际工作中遇到

的个性问题。

一是预算绩效管理的范围有待进一步扩大。虽然我县部

门（单位）全部开展预算绩效评价，但人员工资和部分经费

未实施预算绩效评价。

二是评价指标体系需要进一步完善。财政支出评价对象

涉及行业多，项目之间差异性大，目前虽然中央及省市已经

发布共性指标，但真正能体现项目效果的个性指标，由于设

置难度较大，还不能满足目前工作开展需要。

三是人员业务素质有待进一步提高。由于人员业务水平

参差不齐，系统的培训不足，加上基层事务繁杂，由此造成

财政部门绩效评价人员对预算绩效管理认识不到位、理解不

充分，对预算绩效管理业务不熟悉，对重点工作把握不到位。

三、下一步打算和建议

（一）逐步扩大绩效管理范围。在绩效目标管理方面，

对于运转保障类项目较多的单位，探索实施单位整体支出绩

效目标管理，施行整体支出评价。在项目绩效评价方面，逐

步增加评价项目数量和项目支出数额占比。

（二）加强评价指标体系建设。一是汇总梳理以前年度

制定的指标，将符合当前预算绩效管理要求和行业管理特点

的个性指标进行汇编；二是搜集整理先进省市制定出台的指

标，进一步充实完善个性指标；三是建立指标更新机制，将

新制定的指标及时纳入指标库，做到随时更新、完善。

（三）积极运用绩效评价结果。完善绩效评价结果的反

馈与整改、激励与问责制度，进一步完善绩效评价结果的反

馈和运用机制，将绩效结果向社会逐步公布，进一步增强单

位的责任感和紧迫感。将评价结果作为安排以后年度预算的

重要依据，切实发挥绩效评价工作的应有作用。

（四）建议省市完善相关指标。组织专业力量，加强个

性指标建设。建议省市梳理以往年度制定的指标体系，供县

级参考。

（五）建议加强培训和指导。建议采取外出培训、讲座、

专题会议等方式，加大对财政部门绩效评价人员培训力度，

进一步统一人数，充实业务知识。